
к а
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
241002, г.Брянск, пр-т Ленина, д.ЗЗ 

тел.: (4832)-74-20-25, факс: (4832)-74-35-06, E-mail: info@ econom32.ru 
________ОГРН 1093254006823, ИНН/КПП 3250511821/325001001________

ПРИКАЗ
о т £>£_ <&£><£ 4* № 

г. Брянск

Об утверждении порядка разработки, 
утверждения и реализации региональных 
программ Брянской области

На основании Положения о департаменте экономического развития 
Брянской области, утвержденного Указом Губернатора Брянской области от 
28.01.2013 № 46 «Об утверждении положения о департаменте экономического 
развития Брянской области», в целях упорядочения работы по разработке, 
утверждению и реализации региональных программ Брянской области 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки, утверждения и реализации 
региональных программ Брянской области.

2. Приказ вступает в силу с даты официального опубликования и 
применяется при разработке региональных программ Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
департамента экономического развития Брянской области.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
, . маргисс ЯПс?»г
Регистрационный номер 0 0  Ц

Директор департамента 
экономического развития 
Брянской области М.А. Ерохин

i/

mailto:info@econom32.ru


Приложение
к приказу департамента 

экономического развития 
Брянской области 

от <0 ^ 3  2024 года № у ^ _ - к

Порядок
разработки, утверждения и реализации 

региональных программ Брянской области

1. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет правила разработки, утверждения и 
реализации региональных программ Брянской области (далее —  
региональная программа).

2. Региональная программа - это выделяемый в аналитических целях 
комплекс мероприятий и инструментов государственной политики, 
взаимоувязанных по целям, направленных на достижение результатов в 
социально-экономическом развитии Брянской области.

3. Региональная программа включает в себя мероприятия 
государственных программ Брянской области, а также отдельные 
мероприятия (в том числе за счет межбю джетных трансфертов), 
утвержденные законом об областном бюджете на очередной финансовый год 
и на плановый период, другие мероприятия в рамках реализации 
государственной социально-экономической политики на территории 
Брянской области.

4. Региональная программа исходя из масш табности и сложности 
решаемых проблем может включать в себя несколько подпрограмм, 
направленных на достижение конкретных целей в рамках региональной 
программы.

5. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
- ответственный исполнитель региональной программы - орган 

исполнительной власти Брянской области, ответственный за достижение 
целей и выполнение целевых показателей региональной программы;

- соисполнители региональной программы - органы исполнительной 
власти Брянской области, участвующие в разработке, реализации, 
мониторинге хода реализации региональной программы;

- исполнитель мероприятий региональной программы - орган 
исполнительной власти Брянской области, иной государственный орган, 
государственное учреждение Брянской области, орган местного 
самоуправления муниципального образования Брянской области, иные



?

организации, осуществляющие реализацию конкретных мероприятий 
региональной программы.

2. Разработка проекта региональной программмы

6. Решение о разработке проекта региональной программы принимает 
ответственный исполнитель региональной программы в пределах своей 
компетенции.

7. Региональная программа содержит паспорт, основную часть, 
приложения.

8. В паспорте региональной программы указываются следующие 
данные:

а) наименование региональной программы, а также подпрограмм (при 
наличии);

б) ответственный исполнитель региональной программы;
в) соисполнители региональной программы (при наличии);
г) цели, задачи региональной программы;
д) сроки реализации региональной программы;
е) объемы и источники финансирования региональной программы;
ж) целевые показатели региональной программы;
з) ожидаемые результаты реализации региональной программы;
и) иные сведения (при необходимости).
9. В основной части региональной программы приводятся следующие 

сведения:
а) характеристика сферы реализации региональной программы, 

описание основных проблем в указанной сфере, прогноз развития сферы 
реализации региональной программы;

б) цели, задачи, основные ожидаемые конечные результаты 
региональной программы;

в) информация о параметрах финансового обеспечения региональной 
программы;

г) план мероприятий региональной программы;
д) иные разделы (при необходимости).
10. Приложениями к региональной программе могут являться:
а) перечень мероприятий региональной программы с указанием 

наименования мероприятия, исполнителя мероприятия, срока реализации, 
объемов финансирования мероприятия и других сведений (при 
необходимости);

б) сведения о целевых показателях региональной программы;
в) сведения о порядке расчета показателей региональной программы;
г) порядок проведения мониторинга хода реализации региональной 

программы;
д) иные приложения (при необходимости).



3

При наличии методических рекомендаций по разработке региональной 
программы, утвержденных федеральными органами исполнительной власти, 
разделы региональной программы, приложения к ней представляются в 
соответствии с требованиями указанных методических рекомендаций.

3. Согласование и утверждение региональной программы

11. Проект региональной программы, согласованный с 
соисполнителями, направляется в департамент экономического развития 
Брянской области, департамент финансов Брянской области, региональный 
проектный офис для согласования в срок не более семи рабочих дней со дня 
поступления проекта региональной программы на рассмотрение в 
соответствующий орган исполнительной власти.

Указанный проект рассматривается на соответствие целей и целевых 
показателей региональной программы приоритетам социально- 
экономического развития Брянской области, на соответствие мероприятий 
региональной программы заявленным целям региональной программы, а 
также в части финансового обеспечения региональной программы.

Ф инансирование региональных программ осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований областного бюджета, предусмотренных на 
реализацию государственных программ Брянской области на 
соответствующий год и плановый период, а также за счет внебюджетных 
источников.

12. Региональная программа утверждается постановлением или 
распоряжением Правительства Брянской области.

13. Текст утвержденной региональной программы размещается на 
официальном сайте ответственного исполнителя в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

14. В случае внесения изменений в государственные программы 
Брянской области, а также отдельные мероприятия (в том числе за счет 
межбюджетных трансфертов), утвержденные законом об областном бюджете 
на очередной финансовый год и на плановый период, другие мероприятия в 
рамках реализации государственной социально-экономической политики на 
территории Брянской области, которые не оказывают влияния на параметры 
региональной программы и не приведут к изменению плановых значений 
целевых показателей региональной программы, а также сроков исполнения 
ее мероприятий, внесение изменений в региональную программу не 
требуется.

4. Управление и контроль за реализацией региональной программы

15. Управление и контроль за реализацией региональной программы 
осуществляется ответственным исполнителем региональной программы.



4

16. Ответственный исполнитель региональной программы: 
осуществляет мониторинг выполнения мероприятий региональной

программы;
проводит анализ достижения целевых показателей региональной 

программы;
разрабатывает нормативные правовые акты, необходимые для 

реализации региональной программы;
при необходимости вносит изменения в региональную программу.
17. Соисполнитель региональной программы и исполнитель 

мероприятий региональной программы в срок, установленный 
ответственным исполнителем региональной программы, представляет 
необходимую информацию для проведения мониторинга хода реализации 
региональной программы.


